
Determinazione Dirigenziale del  15 gennaio 2014 n. 78       1 
 

 

CITTA’ DI ALESSANDRIA 
 

DIREZIONE FAMIGLIA e SOLIDARIETA’ SOCIALE 
SERVIZIO 3310P - SERVIZIO SOLIDARIETA’ SOCIALE 

 
 
N° DETERMINAZIONE 
 

78 
 

OGGETTO: 2^ liquidazione a saldo all’Associazione 
"Opere di Giustizia e Carità ONLUS" per interventi 
socio-assistenziali a favore di soggetti 
svantaggiati previsti nel protocollo d’Intesa 
firmato il 28/12/2012 - primo anno d’intesa - ¿ 
1.222,00 

NUMERO PRATICA 
 
1- Pratica N. 3310P 

 

 
ASSUNZIONE DI IMPEGNO 
 

E   Importo Anno/Numero Sub. 
Impegno Bilancio Note 

S Cap. ± Euro Impe. Acce.    
S 
 

11001239 
 
 

- 
 

1.222,00 
 

2012 
 

1696 
 

 
 

 
 

1 
 

2012 
 

 
 

         
DIVENUTA ESECUTIVA  15 gennaio 2014 



Determinazione Dirigenziale del  15 gennaio 2014 n. 78       2 
 

 

CITTA’ DI ALESSANDRIA 
 

DIREZIONE FAMIGLIA e SOLIDARIETA’ SOCIALE 
SERVIZIO 3310P - SERVIZIO SOLIDARIETA’ SOCIALE 

 
 
Det. n. 78 / Pratica N. 3310P -  1     
 
 
OGGETTO: 2^ liquidazione a saldo all’Associazione “Opere di Giustizia e Carità ONLUS”  per 

interventi socio-assistenziale a favore di soggetti svantaggiati previsti nel protocollo 
d’Intesa firmato il 28/12/2012  -  €  1.222,00 

 
 

IL DIRETTORE 
 

VISTA la determinazione n. 1963 del 31 dicembre 2012 con la quale è stata stanziata la somma 
complessiva di  € 30.000,00 a favore dell’Associazione “Opere di Giustizia e Carità ONLUS”, per 
interventi specificamente dedicati a soggetti economicamente e socialmente disagiati, beneficianti 
del Servizio mensa “Tavola amica”, del servizio di accoglienza notturna nell’ostello maschile, 
nonché del servizio emergenza freddo; 
 
CONSIDERATO che con determinazione dirigenziale n. 882 del 14/05/2013 si è provveduto a 
liquidare – verificata la congruità delle prestazioni erogate dall’Associazione “Opere di Giustizia e 
Carità ONLUS” nell’anno 2012, come da rendicontazione pervenuta e conservata agli atti d’Ufficio – 
la prima trance di quanto stanziato a favore dell’Associazione in oggetto, per un importo di €  
28.778,00; 
 
PRESO ATTO che con la determinazione dirigenziale n. 882 sopra richiamata si provvedeva altresì 
a rimandare la liquidazione della somma rimanente, pari a € 1.222,00 ad altro atto da effettuarsi 
successivamente all’espletamento dei diversi passaggi volti all’approvazione nell’ipotesi di bilancio 
2012 e alla conseguente numerazione dell’impegno a carico del cap. 11001239; 
 
VERIFICATO che gli Uffici finanziari hanno provveduto ad effettuare tale operazione, assumendo 
specifico impegno n. 1696 al  cap. 11001239 dell’esercizio 2012  per l’importo previsto di € 
1.222,00;  
 
RITENUTO pertanto di provvedere alla liquidazione del residuo importo stanziato di Euro 1.222,00 
sul cap. 11001239  impegno n. 1696  a favore dell’Associazione “Opere di giustizia e carità – 
ONLUS”, via Vescovado, 3 – 15121 Alessandria; 
 
VISTA la legge n. 136 del 7 settembre 2010 “Tracciabilità dei flussi relativi agli appalti e ai 
finanziamenti pubblici” e s.m.i. e la determinazione AVCP n. 4 del 7 luglio 2011, sulla base delle 
quali il presente provvedimento non è soggetto all’attribuzione del codice C.I.G. in considerazione 
della natura puramente contributiva del presente intervento e della correlata finalità 
esclusivamente socio-assistenziale;  
 



Determinazione Dirigenziale del  15 gennaio 2014 n. 78       3 
 

APPURATO che l’intervento contributivo in oggetto non è sottoposto a ritenuta d’acconto ai sensi 
dell’art. 28 del D. P. R. 29 settembre 1973 n. 600, in quanto relativo al sostegno di attività aventi 
natura non imprenditoriale realizzate da soggetti no-profit; 

 

PRESO ATTO che con deliberazione n. 260 del 12.06.2012 della Sezione Regionale di Controllo per 
il Piemonte della Corte dei Conti – con la quale è stata accertata la sussistenza delle condizioni 
finanziarie previste dall’art. 244 del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e s.m.i. – con deliberazione del 
Consiglio Comunale n. 61 del 12.07.2012 è stato dichiarato il dissesto finanziario della Città di 
Alessandria; 
 
DATO ATTO  della disposizione prot. n. 3243 del 13.7.2012 del Direttore Direzione Economico – 
Finanziaria, ad oggetto: “Artt. 248-250 D.lgs. 267/2000 – conseguenze della dichiarazione di 
dissesto e gestione del bilancio durante la procedura di risanamento”  cui si fa riferimento e si 
aderisce; 
 
VISTA la deliberazione del Consiglio Comunale  n. 139 del 15.10.2013 ad oggetto “Art. 259 del 
D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e successive modificazioni ed integrazioni: Approvazione dell'Ipotesi 
di Bilancio Stabilmente Riequilibrato 2013 e pluriennale 2013-2015 e relativi allegati”; 
 
VISTA la deliberazione della Giunta Comunale n. 273 del 31.10.2013 “Art. 250 D.Lgs. 18 agosto 
2000 n.267 e successive modifiche ed integrazioni. Provvedimenti contabili 2013 nelle more di 
approvazione dell’ipotesi di bilancio stabilmente riequilibrato di cui alla deliberazione C.C. n. 139 
del 15/10/2013. Modificazione della precedente deliberazione G.C. n. 10 del 16/01/2013”; 
 
VISTO l’ art. n. 107 del “Funzioni e responsabilità della dirigenza”; 
 
VISTO altresì l’art. 184  D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 “Liquidazione della spesa”; 
 
VISTO l’art. 147 bis del D. Lgs. 18 agosto 2000 n 267 “Controllo di regolarità amministrativa 
contabile” e s.m.i.;  
 
VISTO il decreto sindacale n. 76 del 05.12.2013, con il quale è stato assegnato alla dott.ssa Maria 
Angela Biscaldi l'incarico di Direttore della Direzione Servizi alla persona, Politiche educative e 
culturali; 
 
VISTO l’art. 41 dello Statuto Comunale  
 

DETERMINA 
 

di LIQUIDARE per le motivazioni espresse in premessa a favore dell’Associazione “Opere di 
giustizia e carità – onlus”, via Vescovado, 3 – 15121 Alessandria C.F.96035480068 la somma di € 
1.222,00 a carico del capitolo 11001239 – Impegno n. 1696 dell’esercizio 2012; 

di TRASMETTERE la presente determinazione al Servizio Contabilità Finanziaria per la successiva 
emissione del relativo mandato di pagamento. 
 
 
 
 
 

      Il Direttore 
Dott.ssa M. Angela Biscaldi 

 



Determinazione Dirigenziale del  15 gennaio 2014 n. 78       4 
 

 
IL DIRETTORE BISCALDI MARIA ANGELA HA APPOSTO LA FIRMA DIGITALE  RESA AI SENSI 
DELL'ART. 24 DEL D.LGS 07/03/2005 N. 82 s.m.i. IN DATA 15 gennaio 2014 
 
 

ATTESTAZIONI E VISTI 
SOTTOSCRIZIONE RESA AI SENSI DELL’ART. 24 DEL D.LGS  07/03/2005 N. 82 s.m.i. 

 
 
 
 
 

Il Responsabile della SERVIZIO SERVIZI ALLA PERSONA, POLITICHE EDUCATIVE E CULTURALI 
- IL DIRETTORE, Dott.ssa BISCALDI Angela, ha espresso, sulla presente determinazione, visto DI 
REGOLARITA’ TECNICA FAVOREVOLE 
 
ALESSANDRIA, lì 15 gennaio 2014 
 
 
 
Il Responsabile della 00A) 1470M.01 UFFICIO GESTIONE DELLE USCITE E DEGLI IMPEGNI, Cristina 
PALMERI, ha espresso, sulla presente determinazione, visto CERTIFICAZIONE IMPEGNO 
FAVOREVOLE 
 
ALESSANDRIA, lì 22 gennaio 2014 
 
 
 
 



Determinazione Dirigenziale del  15 gennaio 2014 n. 78       5 
 

 
REFERTO DI PUBBLICAZIONE 

 
Pubblicata all’albo pretorio on line del Comune con pubblicazione numero ____________ il 
_________________  e per giorni 15  
 

 p. IL DIRETTORE 
%FIRMATARIO_DETERMINA%  

 
 
 


